funcionamento do Anexo/Depósito da Secretaria Municipal de Cultural, órgão da Prefeitura Municipal de

Colinas - MA, nos termos do Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/21.

Disponibilidade Orçamentária: ( X )SIM ou ()NÃO

Valor Estimado da Contratação:

Mensal Anual

RS 4.000,00 (cinco mil reais) RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO:
04.122.0052.2005.0000- Manut. Da Secretária Municipal de Administração Geral

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Declaro para os devidos fins, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e

[...]

Secretaria Municipal de Administração, para funcionamento do Anexo/Depósito da Secretaria
Municipal de Cultural, órgão da Prefeitura Municipal de Colinas - MA, conforme tabela e
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

2.1. O custo estimado total da contratação é de até R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) conforme
custos unitários descritos na tabela abaixo.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total

Contratação de pessoa

jurídica ou física para a

locação de imóvel, que

[...]

meio de vistoria técnica, emitida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, tomando por base os preços

praticados no mercado imobiliário entende-se como válido e aceitável o valor proposto pelo proprietário do

imóvel e indicado a seguir:

Mensal 12 meses

R$ 3.830,00 (três mil oitocentos e trinta reais) R$ 45.960,00 (quarenta e cinco mil novecentos e

sessenta reais)

Oportuno destacar que os demais requisitos contidos no artigo 74, V, da Lei n-14.133/21, sendo que o

preço mensal apresentado no Laudo Técnico para a locação foi de no máximo RS 4.000,00 (quatro mil reais)

mensais, perfazendo o valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sendo realizada avaliação

[...]

IMÓVEL, QUE ATENDA ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO, PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO/DEPÓSITO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAL, ORGÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE COLINAS - MA.

VALOR ESTIMADO (12 meses): R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

VALOR PROPOSTO (12 meses): R$ 45.960,00 (quarenta e cinco mil novecentos e sessenta reais)

CONSIDERANDO que a documentação e informações colacionadas aos autos do processo

administrativo em epígrafe, e com fundamento no Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO restou justificado a razão de escolha do contratado;

CONSIDERANDO ficou demonstrado que os preços praticados pelo contratado são compatíveis com os

[...]

deverá ser celebrada com a PESSOA FÍSICA, ANTONIO CARLOS MOREIRA LIMA, portadora da Cédula de

Identidade RG n.2 036375222008-7 SSP MA, CPF nS 042.701.694-00, proprietário do imóvel na RUA DOM

PEDRO II, S/N, QUADRA 01, CENTRO, COLINAS - MA.

A contratação terá seu valor global no Importe de R$ 45.960,00 (quarenta e cinco mil novecentos e

sessenta reais), em conformidade com a proposta apresentada.

Colinas - MA, 04 de Dezembro de 2025.

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

Prefeitura Municipal de Colinas - MA j CNPJ; 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, ns 402, Centro, Colinas, Maranhão, Brasil